
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071700074

74

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo 23103.004807/2018-04. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre Contratado: MONEY TURISMO EIRELI - EPP-Objeto:
Prorrogação do contrato original pelo período de 12 meses. Vigência:10/08/2019 a
09/08/2020. Data da Assinatura: 30/07/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 45/2020 Extinção do Contrato nº 176/2014-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e LIVIA ANNIELE SOUSA LISBOA, CPF: 011.469.163-02, pelo término do prazo contratual,
em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DAT A
DE TÉRMINO DO CONTRATO: 17.07.2020. DATA DA ASSINATURA: 08.07.2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 44/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523002218202057. , publicada no D.O.U de 02/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo de uso hospitalar do tipo, neste caso: Dieta Enteral e
outros, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03 DO TERMO
DE REFERÊNCIA Anexo I. Novo Edital: 17/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a
partir de 17/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/07/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/07/2020) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 15/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Vigência: 13/04/2020 a 13/12/2021 Leia-se : Vigência: SEM
DATA Onde se lê: Assinatura: 03/04/2020 Leia-se : Assinatura: 27/03/2020

(SICON - 16/07/2020) 154045-15262-2020NE802024
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532000848202088.
PREGÃO SISPP Nº 61/2020. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 23327871000110. Contratado : INSTITUTO DE
NEFROPATOLOGIA LTDA -.Objeto: Serviço de processamento histopatológico pós biópsia
renal. Fundamento Legal: Lei 13303/2016 . Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2021. Valor Total:
R$60.650,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800758. Data de Assinatura: 07/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 155019-26443-2020NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104002113202039.
PREGÃO SRP Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 05700103000188. Contratado : IDEALNET PRODUTOS
ELETRONICOS E -TELEINFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de instalação, reforma e manutenção de infraestrutura da rede de dados de
todas unidades da UFMS, com fornecimento de materiais, envolvendo cabeamento UTP e
com Fibra Optica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/07/2020 a 13/07/2021.
Valor Total: R$42.927,89. Fonte: 8100000000 - 2020NE800564 Fonte: 8100000000 -
2020NE800565 Fonte: 8100000000 - 2020NE800734. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 16/07/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104008461202010. Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares de consumo
por Sistema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, para atender a diversas Unidades da UFMS.. Total de Itens

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 154046

Nº Processo: 23109001604202012.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 05923193000176. Contratado : VRG GAS LTDA -.Objeto: Fornecimento de
gás GLP. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02, bem como demais legislações
cabíveis e aplicáveis. Vigência: 13/07/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$24.414,92.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800240. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 - UASG 154046

Nº Processo: 23109203321201970 . Objeto: Aquisição de Software AltoQI Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 16/07/2020.
EDUARDO CURTISS DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 16/07/2020.
CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA. Reitora. Valor Global: R$ 96.380,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 16/07/2020) 154046-15263-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23109200862201946.
DISPENSA Nº 35/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 04330324000149. Contratado : ITA INSTALADORA TECNOLOGIA EM -A L A R M ES
LTDA. Objeto: Alteração das subcláusulas 1.3, 2.1 e 3.1 do Termo de Contrato nº 035/2019.
Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor pelo IPCA. Fundamento
Legal: Art. 57, II, § 2º; art. 65, II, d, ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 19/07/2020 a
18/07/2021. Valor Total: R$2.071,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de
Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 154046-15263-2020NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 18/2011.
Nº Processo: 23100000672201153.
DISPENSA Nº 75/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -
UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 87461240000171. Contratado : CIRCULO MILITAR DE BAGE -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, podendo ser
rescindido por ordem da Administração Superior da Unipampa mediante aviso por escrito
ao locador, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. Manutenção do valor mensal do
contrato em R$ 11.000,00 (onze mil reais). Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
12/07/2020 a 11/07/2021. Data de Assinatura: 11/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 38/2015.
Nº Processo: 23100000925201512.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 08930328000119. Contratado : TASCHETTO E
SOUZA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 4 meses,reajuste no valor da
refeição através do índice IPCA de 1,8775%,passando a ser de R$ 10,19,reajuste no valor
do espaço público usado através do índice IGPM de 6,5103%,passando a ser de R$
4.440,76.Alteração da Subcláusula Primeira da Cláusula Décima Quarta do Contrato,com
inclusão do inciso VI de redação:"Suspensão das obrigações das partes Contratante e
Contratada em razão da Pandemia gerada pelo Covid-19, por força da Lei 13.979 de
6/2/2020 e decreto 06/20.".Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 10/07/2020 a
09/11/2020. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 16/07/2020) 154359-26266-2020NE800001

Licitados: 341. Edital: 17/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av
Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00029-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 17/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 16/07/2020) 154054-15269-2020NE800146

EDITAL Nº 175, DE 15 DE JULHO DE 2020
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a relação dos candidatos aprovados e classificados no

Edital nº 1/2020, publicado no Diário Oficial da União nº 6, seção 3, página 93, de 09 de janeiro de 2020, relativo à realização de Seleção Simplificada de Provas e Títulos, destinado

a selecionar candidatos para o cargo de Professor Substituto, de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, conforme especificações abaixo, na forma da legislação vigente:

. Campus Área de Conhecimento Classe/Regime de Trabalho Processo nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Santana do Livramento Macroeconomia Professor Substituto/20h 23100.021974/2019-12 1º Pierre Joseph Nelcide 10,23

Divulga também a lista de homologados para reserva de vagas aos candidatos negros, de acordo com a Lei nº 12.990/2014 e nos termos do subitem 4.2 do Edital nº

1/2020:

. Campus Área de
Conhecimento

Classe/Regime de
Trabalho

Processo nº Candidatos Homologados pela Lista de Reserva de Vagas aos
Candidatos Negros, após Procedimento de Heteroidentificação

Pontuação
Final

. Santana do Livramento Macroeconomia Professor Substituto/20h 23100.021974/2019-12 1º Pierre Joseph Nelcide 10,23

Torna público, ainda, que não houve aprovados pelas listas de reserva de vagas às pessoas com deficiência.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE


